[image: Sem título-1][image: Folha Timbrada GOB]Egrégio  Tribunal  Eleitoral

OBS: Esta ata deverá ser enviada obrigatoriamente para a Grande Secretaria da Guarda dos Selos do GOB-MG imediatamente após a sessão de Posse da Diretoria no e-mail guardadosselos@gobmg.org.br.

MODELO DE
ATA DA POSSE DA DIRETORIA DA AUG E RESP LOJ SIMB

“______________________________________” - Nº ______ .

	Aos ______ (___) dias do mês de ________ do ano de dois mil e _____ às ____ horas, no Templo situado à Rua( Av.) _________________________, nº ___,  - Oriente de ____________ - MG, reuniu-se a Loja Maçônica “__________________________________”, nº ______, em Sessão Especial para fins de Posse do Venerável Mestre, bem como a dos demais membros da Diretoria eleita para o mandato 2023/2025. Os trabalhos foram abertos pelo Venerável Mestre, que deu entrada à Comissão designada, conforme Ato nº _________, de ___/___/2023, do Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil - MG composta pelos Irmãos _____________________ - CIM ________, _____________________ - CIM _______ e ___________________ - CIM _______ que, sob presidência do primeiro, cumprindo todas as formalidades legais e ritualísticas, empossou o Irmão ____________________ - CIM nº ________, no cargo de Venerável Mestre. O qual deu posse aos seguintes membros da Diretoria: _______________________________ - CIM nº ___________ no cargo de 1º Vigilante; _________________________ - CIM nº ________ no cargo de 2º Vigilante; ____________________________ - CIM nº __________ no cargo de Orador/MMP; _____________________________ - CIM nº ___________ no cargo de Secretário; _______________________ - CIM nº __________ no cargo de Tesoureiro e ________________________ - CIM nº  __________ no cargo de Chanceler.
	Em seguida, o Venerável Mestre empossado fez uso da palavra para enaltecer o trabalho da Comissão Especial. Manifestaram-se diversos Irmãos registrando seus votos de profícua gestão à Diretoria empossada. E, nada mais havendo a ser tratado, foi por mim, Secretário, lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por quem de direito.

	Venerável Mestre

	1ºVigilante

	2º Vigilante

	Orador/MMP

	Secretário

	Tesoureiro

	Chanceler

OBS: Esta ata deverá ser enviada obrigatoriamente para a Grande Secretaria da Guarda dos Selos do GOB-MG imediatamente após a sessão de Reassunção no e-mail guardadosselos@gobmg.org.br..

ATA DE REASSUNÇÃO DO VENERÁVEL MESTRE DA AUGUSTA E RESPEITÁVEL LOJA SIMBÓLICA “______”, Nº ____.

	Aos _____ (___) dia(s) do mês de __________ do ano de dois mil e ______ da E.·.V.·., às _____ horas, no Templo situado à Rua (Av.) _________________, nº _____, Bairro _______, Oriente de _________ - MG, reuniu - se a Aug.·. e Resp.·. Loj.·. Simb.·. “_________________________”, nº _______, em Sessão Especial para a Reassunção do Venerável Mestre eleito para presidi-la no mandato 2023/2025. Os trabalhos foram abertos pelo Venerável Mestre em exercício da A.·.R.·.L.·.S.·. “______________________”, nº _____, que deu entrada à Comissão Especial para Reassunção do Venerável, designada e composta pelos Irmãos ________________ - CIM _______, __________________ - CIM ______ e ________________ - CIM -_______, que, sob a presidência do primeiro, e cumprindo todas as formalidades legais e ritualísticas deu posse ao Irmão conforme se segue: 01) _____________________________ - CIM ______, para a Aug.·. e Resp.·. Loj.·. Simb.·. “__________________________________”, nº ____, Oriente de  ______________ - MG.
 	Em seguida, o Venerável Mestre empossado fez uso da palavra para enaltecer o trabalho da Comissão Especial de Reassunção. Manifestaram-se diversos Irmãos, registrando seus votos de profícua gestão ao Venerável empossado. E, nada mais havendo a ser relatado, foi lavrada á presente Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Especial de Reassunção.

Ass: Presidente da Comissão Especial de Reassunção _____________ - CIM ______

Ass: Membro da Comissão Especial: ____________________ - CIM _______

Ass: Membro da Comissão Especial: _____________________ - CIM _______
1.

Ass: Mestre hoje Empossado: __________________________ - CIM _______

Demais Mestres Instalados presentes:
[bookmark: _GoBack]

Página 2 de 3

Av. Cristiano Machado, 10173 – Heliópolis – CEP: 31.741.609 – Belo Horizonte - MG
image1.png

image2.jpeg
FUNDADO EM *
’12-09-1944 .\%
NS

GBrande Griente do Brasil - Minas Gerais
Federado ao Grande Oriente do Brasil

Avenida Cristiano Machado, n° 10.169 - Heli6épolis - CEP: 31.741-609 - Cx. Postal.: 610 - Belo Horizonte - MG - Brasil
C.N.P.J.: 01.594.701/0001-69 - Inscr. Est.: Isento - Site.: www.gobmg.org.br - Tel.: +55 31 3343-3920